
                REPUBLIKA SLOVENIJA
        MINISTRSTVO ZA KOHEZIJO IN REGIONALNI RAZVOJ

Številka: 020-11/2023-MKRR-124
Ljubljana, 11. 9. 2023
EVA /

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Informacija o izvajanju evropske kohezijske politike v programskih obdobjih 2014–
2020 in 2021–2027 po ujmi avgusta 2023 – predlog za obravnavo
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi drugega odstavka 5. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike 
Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 
21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je Vlada Republike Slovenije na….. seji pod 
točko…. dne……sprejela naslednji

S K L E P:

1. Vlada Republike Slovenije se je seznanila z Informacijo o izvajanju evropske kohezijske 
politike v programskih obdobjih 2014–2020 in 2021–2027 po ujmi avgusta 2023.

2. Vlada Republike Slovenije soglaša s predlogi prerazporeditev pravic porabe v okviru 
prednostnih osi Operativnega programa za izvajanje evropske kohezijske politike v obdobju 
2014–2020 in nalaga Ministrstvu za kohezijo in regionalni razvoj, da predloge tehnično 
uskladi z Evropsko komisijo in jih do 30. 9. 2023 formalno posreduje Evropski komisiji.

3. Vlada Republike Slovenije nalaga vsem ministrstvom, vključenim v izvajanje Operativnega 
programa za izvajanje evropske kohezijske politike v obdobju 2014–2020, da do konca 
septembra 2023 odpravijo zaostanek pri izplačilih upravičencem ter pospešijo pregled 
zahtevkov za izplačilo in zaključevanje projektov, z upoštevanjem roka upravičenosti, tj. 31. 
12. 2023. 

4. Vlada Republike Slovenije nalaga Ministrstvu za kohezijo in regionalni razvoj, da Vladi 
Republike Slovenije mesečno poroča o napredku pri koriščenju sredstev evropske 
kohezijske politike v programskem obdobju 2014–2020 ter 2021-2027.  

5. Vlada Republike Slovenije nalaga Ministrstvu za kohezijo in regionalni razvoj, da v 
sodelovanju z Ministrstvom za finance najkasneje do konca leta 2023 vzpostavi učinkovit 
sistem za realno načrtovanje odhodkov državnega proračuna iz naslova evropske kohezijske 
politike 2021–2027.

Barbara Kolenko Helbl
generalna sekretarka

Priloga: 
- Informacija o izvajanju evropske kohezijske politike v programskih obdobjih 2014–2020 in 2021–
2027 po ujmi avgusta 2023,
- Priloga MF:  Načrtovanje odhodkov in izvrševanja državnega proračuna za izvajanje evropske 
kohezijske politike 2014-2020

Prejmejo: 
- Ministrstvu za gospodarski, turizem in šport, 
- Ministrstvu za finance,
- Ministrstvu za infrastrukturo, 
- Ministrstvu za okolje, podnebje in energijo,

mailto:Gp.gs@gov.si


2

- Ministrstvu za naravne vire in prostor,
- Ministrstvu za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti,
- Ministrstvu za visoko šolstvo, znanost in inovacije,
- Ministrstvu za vzgojo in izobraževanje,
- Ministrstvu za kulturo,
- Ministrstvu za pravosodje,
- Ministrstvo za digitalno preobrazbo,
- Ministrstvu za javno upravo,
- Ministrstvo za solidarno prihodnost,
- Službi Vlade RS za zakonodajo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- Dr. Aleksander Jevšek, minister, Ministrstvo za regionalni razvoj in kohezijo,
- mag. Mojca Aljančič, vršilka dolžnosti generalnega direktorja Direktorata za kohezijo, 

Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj,
- Matjaž Dragar, namestnik generalne direktorice Direktorata za kohezijo, Ministrstvo za 

kohezijo in regionalni razvoj.
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:
Naravna nesreča je zaradi svoje moči in razsežnosti bistveno vplivala na veliko število projektov, ki 
so bili sofinancirani iz sredstev evropske kohezijske politike v programskem obdobju 2014–2020. V 
gradivu so predstavljene posledice ujme na izvajanje operacij. Zaradi zamikov pri izvedbi je del 
načrtovanih sredstev na postavkah evropske kohezijske politike v letu 2023 mogoče prerazporediti v 
druge namene. 

Obdobje upravičenih izdatkov v okviru Operativnega programa za izvajanje evropske kohezijske 
politike v obdobju 2014-2020 (v nadaljevanju: OP 2014-2020) se zaključi 31. 12. 2023. Iz tega 
razloga je treba nemudoma nasloviti vse spremembe pri izvajanju projektov, ki jih je povzročila ujma, 
in se primerno odzvati. V gradivu so predstavljeni predlogi za spremembe pravic porabe OP 2014–
2020, ki jih je treba izvesti, da se zagotovi 100-odstotna poraba sredstev večletnega obdobja.

Načrtovanje porabe sredstev evropske kohezijske politike izhaja iz OP 2014-2020. Njegovo izvajanje 
se zaključi 31. 12. 2023.

Po zadnjih razpoložljivih podatkih (stanje na dan 30. 8. 2023) bo zaradi poplav potrebno načrtovanje 
in izvedba nekaterih interventnih ukrepov na infrastrukturnih objektih v izvajanju v okvirni vrednosti 
18 mio EUR (od tega 15 mio EUR EU dela in 3 mio EUR slovenske udeležbe), in sicer na naslednjih 
operacijah:
 Protipoplavna ureditev porečja Gradaščice;
 Protipoplavna ureditev porečja Selške Sore;
 Zagotovitev poplavne varnosti porečja Drave – Območje Meže z Mislinjo;
 Zmanjševanje poplavne ogroženosti porečja Drave – Dravinja s Polskavo. 

Interventni ukrepi na infrastrukturnih objektih v gradnji obsegajo predvsem vzpostavitev prvotnega 
stanja infrastrukture (stanje pred začetkom poplav) in druga nujna dela za zagotovitev osnovne 
pretočnosti in upravljanje vodotokov. Izvedba evidentiranih ukrepov se zagotovi z nadgradnjo 
obstoječih operacij, zaradi česar bo Direkcija Republike Slovenije za vode v vlogi upravičenca 
pripravila predlog za spremembo zadevnih odločitev o podpori in dodelitev dodatnih sredstev 
evropske kohezijske politike.

Med ukrepi za naslavljanje posledic poplav je predvidena nadgradnja obstoječe operacije 
Zagotavljanje ustrezne opreme za izvajanje nalog na področju zaščite, reševanja in pomoči ob 



3

poplavah na državni, regionalni in lokalni ravni. Ta zajema interventni nakup sredstev in opreme, 
nujne za zagotovitev osnovnih pogojev za preživetje ter nujne zaščite ljudi in premoženja, in sicer 
agregatov, potopnih črpalk, razvlažilcev zraka, protipoplavnih vreč v okvirni višini 6,5 mio EUR (od 
tega 5,5 mio EUR EU dela in 1 mio EUR slovenske udeležbe). 

Zaradi zgoraj navedenega se pri spremembi OP 2014-2020 v okviru prednostne osi 5 za 
namene nadgradnje obstoječih operacij po ujmah zagotovijo pravice porabe v okvirni višini 
20,5 mio EUR (skupaj 24,5 mio EUR: 20,5 mio EUR EU dela in 4 mio EUR slovenske udeležbe). 

Poplavni dogodki bodo imeli tudi pomemben vpliv na doseganje končnih ciljev in kazalnikov  
prednostne osi 5, še posebej kazalnika CO20 Preprečevanje in obvladovanje tveganja: Prebivalci, 
deležni koristi od ukrepov varstva pred poplavami. Tako bo ciljna vrednost tega kazalnika (za leto 
2023) ponovno izračunana in dokončno opredeljena na podlagi končnega stanja operacij po 
izvedenih sanacijah.

Slovenija se po podatkih Evropske komisije na dan 4. 9. 2023 pri uspešnosti porabe razpoložljivih 
sredstev z doseženimi 93 % uvršča na šesto mesto v primerjavi z drugimi državami članicami EU. 
Slovenija je v nasprotju s stalnimi kritikami s strani opozicije in laične javnosti pri koriščenju sredstev 
evropske kohezijske politike dejansko med najbolj uspešnimi državami članicami Evropske unije. To 
velja tako za pretekla programska obdobja (Phare, programsko obdobje 2007–2013) kot za 
iztekajoče se programsko obdobje (2014–2020).
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 
razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
/
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 



4

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 

oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 



5

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 
se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
Gradivo nima finančnih posledic.
8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
‒ pristojnosti občin,
‒ delovanje občin,
‒ financiranje občin.

NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                             
                                                            dr. Aleksander Jevšek
                                                                         minister

 



6

INFORMACIJA O IZVAJANJU EVROPSKE KOHEZIJSKE POLITIKE 
V PROGRAMSKIH OBDOBJIH 2014–2020 IN 2021–2027 PO UJMI AVGUSTA 2023

1. Učinki ujme na izvajanje projektov evropske kohezijske politike

V avgustu 2023 so širše območje Slovenije prizadele obsežne poplave in zemeljski plazovi, ki 
so povzročili ogromno škodo na infrastrukturnih, gospodarskih in stanovanjskih objektih. Vlada 
je takoj pristopila k preprečevanju težko popravljivih posledic naravne nesreče za delovanje 
države  in sprejetju rešitev in ukrepov, ki zagotavljajo hitro pomoč gospodinjstvom in 
gospodarskim subjektom na prizadetih območjih ter začasne ukrepe za razbremenitev dela 
stroškov opreme, ki jih bodo imele sile za zaščito in reševanje zaradi odprave posledic poplav in 
zemeljskih plazov. 

Naravna nesreča je zaradi svoje moči in razsežnosti hkrati tudi bistveno vplivala na veliko 
število projektov, ki so bili sofinancirani iz sredstev evropske kohezijske politike v programskem 
obdobju 2014–2020, saj so deroče vode ob hudih poplavah dobesedno odnesle oziroma uničile 
do sedaj zgrajeno infrastrukturo, opremo in stroje. Izredne vremenske razmere v Sloveniji so 
vplivale na dinamiko izvedbe gradbenih del, saj določenih del ni bilo mogoče izvajati, izvajanje 
nekaterih del pa je bistveno oteženo. Obilno deževje, katastrofalne poplave in neurja so ohromili 
cestni prevoz, v večjem ali manjšem obsegu poškodovali dostopne poti ter močno otežili 
dobave gradbenega materiala in sredstev. Na izvedbo nekaterih projektov posredno vpliva 
škoda, ki so jo utrpeli podizvajalci posameznih del in storitev, katerih proizvodnja je bila uničena 
ali prizadeta v ujmi. Poleg tega je zaradi preusmeritve delavcev, delovnih strojev in 
mehanizacije na poplavna območja za urgentno reševanje ljudi in premoženja ogroženo 
nadaljevanje projektov ter pravočasno dokončanje del do konca leta 2023, zaradi česar bo 
prišlo do nedoseganja ciljev v zastavljenih rokih. 

Slika 1: Kolesarska povezava Huda Luknja 



7

Slika 2: Kolesarska povezava Celje - Žalec

Slika 3 : Kolesarska povezava Velenje - Mozirje

Slika 4 : Kolesarska povezava Dravograd - Otiški Vrh



8

Na zgornjih slikah so prikazani projekti kolesarske infrastrukture, ki so sofinancirani s sredstvi 
EKP in so bili v času poplav močno poškodovani. Pomembno področje projektov, ki so bili prav 
tako močno prizadeti v času poplav so projekti s področja poplavne varnosti.

Na področju ukrepov energetske sanacije, obnovljivih virov in daljinskega ogrevanja je bilo 
zaznanih veliko različnih neposredne in posredne vplive preteklih ujm na dinamiko izvajanja 
projektov. Upravičenci so že zaprosili za podajšanje obdobij upravičenosti do konca leta 2023, 
da bodo tako lažje izvedli predvidene ukrepe in dosegli zastavljene cilje. Na nekaterih projektih 
še ni možno dokončno oceniti škode, ki je bila narejena in zato še ni možno dokončno podati 
ocene ali so projekti izvedljivi do konca leta 2023.

Na področju kolesarskih povezav je bilo skupaj v ujmi prizadetih 19 operacij (oz. 28% od 
skupno 68 operacij). Skupna vrednost sofinanciranja na teh operacijah znaša 43 mio EUR (34,4 
mio EUR EU in 8,6 mio EUR SLO udeležba) dolžina novih vzpostavljenih poškodovanih 
povezav pa 165 km (kar je slaba polovica vseh načrtovanih novih vzpostavljenih povezav 
skupni v dolžini 365 km), od tega:
- 3 operacije z manjšimi poškodbami (večinoma gre za poplavljene trase z nanosi materiala, z 
mestoma poškodovanimi bankinami ali brežinami)
- 11 jih ima večje poškodbe, 
- 5 pa je zelo močno poškodovanih (vrednost sofinanciranja 10,4 mio (EU+SLO) EUR, dolžina 
novih povezav – 28,8 km):
o Kolesarska povezava med Prevaljami in Mežico, odsek Prevalje-Poljana (DRSI),
o Kolesarska povezava Kamnik – Godič (Občina Kamnik),
o Izgradnja regionalne kolesarske povezave Huda luknja med Velenjem in Mislinjo za 
zagotavljanje dnevne in trajnostne mobilnosti (DRSI),
o Kolesarska povezava Velenje-Šoštanj-Šmartno ob Paki-Mozirje, odsek Šoštanj-Mozirje 
(DRSI),
o Izgradnja kolesarske povezave Celje-Žalec (DRSI).

Po zadnjih razpoložljivih podatkih (stanje na dan 30. 8. 2023) bo zaradi poplav potrebno 
načrtovanje in izvedba nekaterih interventnih ukrepov na infrastrukturnih objektih v izvajanju v 
okvirni vrednosti 18 mio EUR (od tega 15 mio EUR EU dela in 3 mio EUR slovenske udeležbe), 
in sicer na naslednjih operacijah:
- Protipoplavna ureditev porečja Gradaščice;
- Protipoplavna ureditev porečja Selške Sore;
- Zagotovitev poplavne varnosti porečja Drave – Območje Meže z Mislinjo;
- Zmanjševanje poplavne ogroženosti porečja Drave – Dravinja s Polskavo. 

Interventni ukrepi na infrastrukturnih objektih v gradnji obsegajo predvsem vzpostavitev 
prvotnega stanja infrastrukture (stanje pred začetkom poplav) in druga nujna dela za 
zagotovitev osnovne pretočnosti in upravljanje vodotokov. Izvedba evidentiranih ukrepov se 
zagotovi z nadgradnjo obstoječih operacij, zaradi česar bo Direkcija Republike Slovenije za 
vode v vlogi upravičenca pripravila predlog za spremembo zadevnih odločitev o podpori in 
dodelitev dodatnih sredstev evropske kohezijske politike.

Med ukrepi za naslavljanje posledic poplav je predvidena nadgradnja obstoječe operacije 
Zagotavljanje ustrezne opreme za izvajanje nalog na področju zaščite, reševanja in pomoči ob 
poplavah na državni, regionalni in lokalni ravni. Ta zajema interventni nakup sredstev in 
opreme, nujne za zagotovitev osnovnih pogojev za preživetje ter nujne zaščite ljudi in 
premoženja, in sicer agregatov, potopnih črpalk, razvlažilcev zraka, protipoplavnih vreč v okvirni 
višini 6,5 mio EUR (od tega 5,5 mio EUR EU dela in 1 mio EUR slovenske udeležbe). 



9

Zaradi zgoraj navedenega se pri spremembi OP 2014-2020 v okviru prednostne osi 5 za 
namene nadgradnje obstoječih operacij po ujmah zagotovijo pravice porabe v okvirni 
višini 20,5 mio EUR (skupaj 24,5 mio EUR: 20,5 mio EUR EU dela in 4 mio EUR slovenske 
udeležbe). Poplavni dogodki bodo imeli tudi pomemben vpliv na doseganje končnih ciljev in 
kazalnikov  prednostne osi 5, še posebej kazalnika CO20 Preprečevanje in obvladovanje 
tveganja: Prebivalci, deležni koristi od ukrepov varstva pred poplavami. Tako bo ciljna vrednost 
tega kazalnika (za leto 2023) ponovno izračunana in dokončno opredeljena na podlagi 
končnega stanja operacij po izvedenih sanacijah.

Del protipoplavnih ukrepov, ki jih ne bo mogoče izvesti v okviru OP 2014-2020 zaradi poplavnih 
in drugih preteklih nepredvidenih dogodkov, zlasti epidemije covid-19 in vojne v Ukrajini ter 
drugih objektivnih težav v zvezi z umeščanjem objektov v prostor, se prenese v programsko 
obdobje 2021-2027. Zaradi tega bo potrebna sprememba Programa za izvajanje evropske 
kohezijske politike za obdobje 2021–2027 in opredelitev protipoplavnih ukrepov, ki so nujno 
potrebni za obvladovanje poplavne ogroženosti v luči podnebnih sprememb. V nabor 
protipoplavnih ukrepov, ki se načrtujejo v  obdobju 2021–2021, se uvrščata naslednji operaciji iz 
obdobja 2014–2020, in sicer Zagotovitev poplavne varnosti porečja Drave – Območje Ptujske 
Drave ter Zmanjševanje poplavne ogroženosti porečja Vipave – I. faza. 

Posledice nedavne vodne ujme so ponovno razkrile, da Slovenija potrebuje sistemski 
pristop k načrtovanju in izvajanju protipoplavnih ukrepov v prihodnosti. Zaradi 
zahtevnosti ukrepov bo temu področju treba nameniti več finančnih sredstev in zagotoviti 
ustrezno število usposobljenih kadrov. Glede na trenutne potrebe je že sedaj jasno, da sredstva 
evropske kohezijske politike 2021–2027 ne bodo zadoščala za ambiciozno načrtovanje 
izvajanja protipoplavnih ukrepov na dolgi rok. Zato predlagamo, da se pri izvajanju 
protipoplavnih ukrepov v obdobju 2021–2027 zagotovijo dodatna sredstva iz nacionalnih ali 
drugih EU virov (npr.: Sklad za vode, Podnebni sklad, S.O.S. sklad, posojila EIB, itd.).



Preglednica 1: Operacije OP 2014-2020 z navedbo stopenj tveganj za dokončanje po ujmi avgusta 2023  

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

MZI DRR DRSI Kolesarska 
povezava med Prevaljami in 
Mežico, odsek Prevalje-
Poljana

 213.376,00      213.375,99 Objekt je bil predan v uporabo do roka. Most preko Meže, po katerem poteka 
kolesarska povezava, je porušen. Dve obnovljeni brvi sta porušeni. Najverjetneje je 
poškodovana tudi trasa kolesarke poti. Natančnejših podatkov še ni, ker območje ni 
dostopno. Poškodovanega je preveč, da bi lahko glede na postopke izvedli sanacijo 
še v letu 2023.

MZI Kolesarska povezava Kamnik-
Godič

     733.279,49        305.234,92 Kolesarska povezava je poškodovana, škoda je ocenjena na 162.500 EUR (grobi 
nasip brežin, nasip poti, robniki, ograja, oprema).

MZI Kolesarska povezava Huda 
luknja med Velenjem in 
Mislinjo

      3.374.933,60 3.374.933,59 Objekt je v gradnji. Do sedaj je evidentiranih več večjih poškodb (porušitev nasipov z 
voziščno konstrukcijo, poškodbe bankin in varovalnih ograj, usadi in zdrsi brežin,  
poškodbe EE in TK vodov). Škoda je ocenjena na 1,5 mio EUR. Operacija se zaradi 
pomanjkanja sredstev podaljšuje v leto 2024.

MZI Kolesarska povezava Velenje-
Šoštanj-Šmartno ob Paki-
Mozirje, odsek Šoštanj-
Mozirje

       2.736.616,80  2.513.873,17  Objekt je v gradnji. Evidentirane so številne večje lokalne poškodbe spodnjega in 
zgornjega ustroj voziščne konstrukcije, na več mestih so poškodovane bankine, na 
delu kolesarske poti pa je reka Paka odnesla traso ko je spremenila potek struge. 
Škoda je ocenjena na 1 mio EUR. Dela so podaljšana v leto 2024 zaradi 
primanjkljaja lastnih sredstev. V neurjih je bila kolesarska trasa preveč poškodovana, 
da bi bila sanacija  zaključena letos. Obstaja tveganje, da se zaradi nedavnih ujm in 
potencialnega tveganja s tem povezanega pomanjkanja sredstev dela dodatno 
zamaknejo.

MZI Izgradnja kolesarske 
povezave Celje-Žalec

     1.275.208,80          321.017,77 Objekt je v gradnji. Poškodovan je visokovodni nasip reke Savinje, po kateri teče 
trasa kolesarske povezave, ki je v velikem delu močno poškodovana. Škoda je 
ocenjena na 0,5 mio EUR. EU sredstva bodo porabljena, a ostala dela ne bodo 
dokončana do konca leta 2023.
Obstaja tveganje, da se zaradi nedavnih ujm in potencialnega tveganja s tem 
povezanega pomanjkanja resursov dela dodatno zamaknejo.

MZI DRR: Kolesarska povezava 
Celje-Laško (etapa I; Celje-
Tremerje)

      1.824.596,00       1.824.596,00 Operacija je bila zaključena 31. 12. 2020. Objekt je bil predan v uporabo. Uničena 
sta zgornji in spodnji ustroj na delih kolesarske poti, porušene so varnostne ograje. 
Sanacija je možna v letošnjem letu.

MZI DRR:  Ureditev kolesarske 
poti od mesta Litija do naselja 
Pogonik

     980.882,79          940.533,54 Na kolesarski poti od Litije do Pogonika sta se v sklopu ujme zgodila dva dogodka, 
in sicer manjši usad nad cesto in plaz pod cesto. Zaenkrat promet poteka še 
nemoteno. Obe lokaciji se bosta nekaj časa opazovali, da se zadeve stabilizirajo, 



11

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

potem pa se bo odločalo o načinu sanacije. Tudi ocena stroškov bo znana 
naknadno.

MZI DRR: Kolesarska povezava 
Železniki-Selca

1.029.389,62 809.463,30 Novozgrajena kolesarska povezava je poškodovana na treh lokacijah. Na eni lokaciji 
je treba urediti prepust, v dolžini 1000 m je treba urediti bankine, na eni lokaciji je 
treba na novo asfaltirati del poti. Večina je že bila sanirana. 

MZI DRR: Kolesarska pot 
Medvode-Pirniče-Vikrče

       912.393,44        912.393,44 Kolesarska pot Medvode-Pirniče-Vikrče z brvjo čez reko Savo je bila v sklopu 
čiščenja in odpravljanja posledic podrobno pregledana. Ugotovljene so bile 
naslednje poškodbe:
- poškodovana je ograja na novozgrajeni brvi;
- odneslo je del ceste v dolžini cca 100 m, in sicer na odseku A, ki je dolg 617,0 m, 
kjer se je uredila talna in vertikalna prometna signalizacija za vodenje kolesarjev. Na 
tem odseku je predvidena souporaba vozišča z motornim prometom; 
-  števec za promet ob brvi in razsvetljava brvi zaradi poplavljenosti ne delujeta več. 

MZI Kolesarska povezava med 
Dravogradom in Ravnami na 
Koroškem, odseka 
Dravograd-Otiški Vrh in 
Ravne na Koroškem-Kotlje

1.127.772,80  1.127.772,78 Dva odseka, oba sta bila predana v uporabo. Na odseku Ravne-Kotlje ni poškodb. 
Na odseku Dravograd-Otiški Vrh so evidentirane poškodbe ograje premostitvenega 
objekta ter del kolesarske poti pred in za objektom. Morebitne poškodbe nosilnih 
elementov še ni možno oceniti. Popravilo ugotovljenega stanja je možno v 2023. 
Ocenjena vrednost škode znaša cca. 10.000 EUR

MZI DRR: Regionalna kolesarska 
povezava Novo mesto-Straža

    1.519.462,66 1.304.951,13 Na nekaj mestih so bankine udrte in sprane ter vozišča onesnažena z muljem. Na 
delu, kjer kolesarska pot poteka skozi gozd, je podrtih več dreves. 

MZI DRR: Kolesarska povezava 
Bled-Bohinjska Bistrica

2.336.163,07       1.483.246,67 Operacija je v teku, zaradi neurij je najprej potrebna sanacija okoliške infrastrukture, 
šele nato se bo nadaljevalo z deli (kar bi se lahko zamaknilo v pomlad 2024). 
Poškodovane in porušene so bankine, brežine in nasutja ter spodkopan asfalt. 
Čaka se potrditev nadzora (22. 8. 2023), nato pa pričetek sanacije, ki bo trajala 
približno 14 dni, mogoče teden dlje.

MZI Gradnja regionalnih 
kolesarskih povezav za 
zagotavljanje trajnostne 
mobilnosti v Spodnjem 
Podravju, odsek 1: Ptuj – 

 4.120.422,39    3.366.886,53 Rok za zaključek operacije je 30. 9. 2023 (na OU je vloga za podaljšanje do 31. 12. 
2023). 
V dolžini 40 metrov je voda odnesla asfalt na kolesarski stezi v Kidričevem. 



12

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

Hajdina-Kidričevo-Majšperk

MZI DRR: Kolesarske povezave 
na območju ORP Slovenske 
gorice: Jarenina-Lenart-Zg. 
Senarska

4.433.137,32   3.329.774,79 Operacija je v zaključni fazi izvajanja. 
Na območju občine Lenart (trasa z oznako 18, objekt v gradnji) je poplavljeno 
nasutje kolesarske steze v dolžini približno 170 m v območju profilov V131-V140. Po 
umiku vode bo potrebna zamenjava dela nasutja. Ocena škode znaša 5.355,00 
EUR, škoda je bila sanirana. 
Na območju občine Pesnica (trasa z oznako 12, objekt v gradnji) je do sedaj 
evidentiranih več manjših poškodb, odnos tamponskega materiala voziščne 
konstrukcije in bankin ter manjši usadi in zdrsi brežin, zablatenje tamponskega 
materiala voziščne konstrukcije. 
Na vseh trasah v gradnji je potrebno čiščenje trase, marsikje bo treba zaradi 
zablatenja in/ali erozije (odnašanja)  zamenjati del tamponskega materiala oziroma  
dosipavati tamponski material voziščne konstrukcije.

MZI DRR:  Kolesarske povezave 
na območju ORP Slovenske 
gorice: Lenart-Cerkvenjak-
Trnovska vas

  2.437.106,63     1.919.055,25 Operacija je v zaključni fazi izvajanja. 
Na območju občine Sveti Andraž v Slovenskih goricah (del trase z oznako 8, objekt 
izgrajen) se je sprožil plaz v dolžini okoli 15 m. Ob sprožitvi plazu so se na tem delu 
skupaj s plazenjem premaknili zunanji robniki,  med asfaltom kolesarske steze in 
robnikom je nastala odprtina, rob kolesarske steze pa se je začel ugrezati. Potrebna 
bo sanacija s kamnito zložbo. 

Na vseh trasah v gradnji je potrebno čiščenje trase, marsikje bo treba zaradi 
zablatenja in/ali erozije (odnašanja)  zamenjati del tamponskega materiala oziroma  
dosipavati tamponski material voziščne konstrukcije.

MZI DRR: Kolesarske povezave 
na območju ORP Slovenske 
gorice: Lenart-Benedikt

     1.085.140,21     607.164,26 Operacija je v zaključni fazi izvajanja. 
Na območju občine Lenart (trasa z oznako 17, objekt v gradnji) je odneslo del 
nasutja v dolžini okoli 50 m v območju profilov P134-P137. Ocena škode znaša 
900,00 EUR, škoda je sanirana.
Potrebno bo čiščenje trase, marsikje bo treba zaradi zablatenja in/ali erozije 
(odnašanja)  zamenjati del tamponskega materiala oziroma  dosipavati tamponski 
material voziščne konstrukcije.



13

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

MZI Izgradnja kolesarske 
povezave Lendava-
Dobrovnik-Kobilje

          490.569,31   234.476,96 Gradnja je v teku, vendar so se vsa dela zaradi razmočenosti terena ustavila (za vsaj 
tri tedne). Težave so z odvodnjavanjem na območju gradnje, saj le-ta poteka med 
kmetijskimi površinami in je že zaradi tega nastala določena škoda. Načrtujejo, da bo 
gradnja kljub temu končana v roku.

MZI Kolesarska povezava Celje-
Štore-Šentjur

   2.709.807,20 2.256.978,01 Operacija je v teku, dela so podaljšana v leto 2024 predvsem zaradi primanjkljaja 
lastnih sredstev. Zabeležene so manjše poškodbe zaradi neurij. Zaznani so večji 
nanosi naplavin, bankine in brežine so mestoma poškodovane.
Obstaja tveganje, da se zaradi nedavnih ujm in potencialnega tveganja s tem 
povezanega pomanjkanja sredstev dela dodatno zamaknejo.

MZI DRR: Kolesarske povezave 
na območju ORP Slovenske 
gorice: Lenart-Sveta Ana-
Trate

      1.048.289,60    847.055,64 Operacija je v zaključni fazi izvajanja. Na vseh trasah v gradnji je potrebno čiščenje 
trase, marsikje bo treba zaradi zablatenja in/ali erozije (odnašanja)  zamenjati del 
tamponskega materiala oziroma  dosipavati tamponski material voziščne 
konstrukcije.

MZI Rekonstrukcija Cerknica-
Bloška polica

       2.516.382,00   2.143.026,00 Projekt je bil zaključen. Ob zadnji vodni ujmi so bila po pregledu objekta evidentirana 
mesta povečane erozije brežine nad novozgrajeno kolesarsko stezo ter delno 
poškodovane bankine v notranjih krivinah državne ceste. Na območjih poškodovanih 
brežin se predlaga izvedba biotorkreta z namenom preprečevanja nadaljnje erozije, 
v območju poškodovanih bankin pa izdelava asfaltnih muld. Ocenjena vrednost del 
znaša okoli 70.000 EUR.

MZI Rekonstrukcija ceste Spodnja 
Idrija s kolesarsko stezo

    3.969.983,73    3.545.596,14 Operacija je v teku, dela so podaljšana v leto 2024 predvsem zaradi primanjkljaja 
lastnih sredstev.
Obstaja tveganje, da se zaradi nedavnih ujm in potencialnega tveganja s tem 
povezanega pomanjkanja sredstev dela dodatno zamaknejo.

MZI Dravska kolesarska povezava 
v območju Občine Radlje ob 
Dravi in Občine Podvelka, 
odsek Vas-Brezno

       1.017.287,20    1.017.287,20 Operacija je v teku, dela so podaljšana v leto 2024 predvsem zaradi primanjkljaja 
lastnih sredstev. Evidentirane poškodbe – zdrsi brežine. Škoda ocenjena na 400.000 
EUR. Obstaja tveganje, da se zaradi nedavnih ujm in potencialnega tveganja s tem 
povezanega pomanjkanja sredstev dela dodatno zamaknejo.

MZI Prometna ureditev Črnovaške 
ceste in Ižanske ceste

   11.544.628,85      3.342.222,82 Operacija je v teku, zaradi začetnih zapletov se je zaključek projekta zamaknil v 
december 2024.



14

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

MZI Regionalna kolesarska 
povezava Trate-Lenart-Ptuj, 
odsek Ptuj-Destrnik, sklop B 
Janežovci-Drstelja

     305.907,20   285.810,57 Operacija je bila predvidena za podaljšanje predvsem iz vidika zagotovitve 
zveznosti. Po mnenju OU zveznost ni nujna do zaključka operacije, tako da bi ta 
morda lahko bila zaključena do konca leta 2023. 

MZI Kolesarska povezava Šentjur-
Šmarje pri Jelšah-Rogaška 
Slatina-Rogatec po odsekih 
Šentjur-Grobelno, Šmarje-
Belo-Mestinje-Podplat, 
Tekačevo-Podplat-Gabernik, 
Brezovec-Rogatec-Muzej na 
prostem

    4.256.476,80        2.859.461,07 Izvajalec je zapustil gradbišče zaradi saniranja drugih gradbišč kot posledica neurij. 
Situacija se rešuje. Obstaja tveganje, da ne bodo porabljena vsa EU sredstva.

MZI Nadgradnja in posodobitev 
postaje Pragersko in 
železniškega vozlišča

    40.000.000,00   31.389.753,00 Operacija je v teku. Predviden zaključek  gradbenih del projekta je konec leta 2023. 
EU sredstva bodo porabljena do konca leta 2023.
Obstaja možnost, da se bo nadgradnja SV naprav zaključila v začetku 2024. 

MDDSZ Covid19 - Investicija DSO 
Ajdovščina (Kresnice)

      
12.000.000,00 

     7.828.958,37 Na zavodu neposredne škode ni bilo, so se pa dela upočasnila zaradi podizvajalcev, 
ki so morali odpravljati škodo na svojih domovih. Prizadet je bil izdelovalec 
stavbnega pohištva. V okviru podaljšanega roka bo dela mogoče izvesti.

MDDSZ Covid19 - Rekonstrukcija DS 
Lendava

4.044.363,08 2.071.203,06 Objekt v delu, ki je predmet investicije, ni bil neposredno prizadet. V poplavah 
avgusta 2023 je škodo utrpel podizvajalec, ki izdeluje notranja vrata. Posamezni 
zaposleni pri izvajalcu in podizvajalcih so bili angažirani pri odpravi posledic poplav, 
zato je bila intenzivnost na gradbišču manjša. V okviru podaljšanega roka do 31. 12. 
2023 bo, v kolikor ne bo nadaljnjih podobnih dogodkov, projekt zaključen.

MDDSZ Covid19 - Preureditev 
nastanitev Metlika

       2.312.876,83      1.606.546,02 Neposredne škode na gradbišču ni bilo, je pa škodo v poplavah 2023 utrpel 
podizvajalec, ki izdeluje notranja vrata. Že izdelana vrata so bila poplavljena. V 
okviru podaljšanega roka do 31. 12. 2023 bo, v kolikor ne bo nadaljnjih podobnih 
dogodkov, projekt zaključen.

MDDSZ Covid19 - DU Šmarje pri 
Jelšah - dislocirana enota 
Rogatec

     3.647.126,88        2.080.270,64 Neposredne škode na gradbišču ni bilo, so pa škodo v poplavah 2023 utrpeli 
podizvajalci (strojne inštalacije, slikopleskar, izvajalec estrihov, prezračevanje, 
strešna konstrukcija, notranja vrata). V okviru podaljšanega roka do 31. 12. 2023 bo, 
v kolikor ne bo nadaljnjih podobnih dogodkov, projekt zaključen.

https://ema.arr.gov.si/ema-api/app/#/vloga/edit/2130
https://ema.arr.gov.si/ema-api/app/#/vloga/edit/2130
https://ema.arr.gov.si/ema-api/app/#/vloga/edit/2130


15

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

MDDSZ Covid19 - Prizidek in 
rekonstrukcija KDS Črneče

       5.539.487,77       2.587.450,95 Zaradi dežja je bila lesena konstrukcija objekta, ki še ni zaprt s stavbnim pohištvom, 
namočena. Dostop do gradbišča s težko mehanizacijo je otežen, tudi številni 
zaposleni pri izvajalcu in podizvajalcih so angažirani v okviru odprave posledic 
poplav bodisi doma bodisi v okviru civilne zaščite. V okviru podaljšanega roka do 31. 
12. 2023 bo, v kolikor ne bo nadaljnjih podobnih dogodkov, projekt zaključen.

MDDSZ Covid19 - II.A faza Centra 
starejših KO-RA

       3.529.451,07        2.467.854,81 Zaradi dežja je bila lesena konstrukcija objekta, ki še ni zaprt s stavbnim pohištvom, 
namočena. Dostop do gradbišča s težko mehanizacijo je otežen, tudi številni 
zaposleni pri izvajalcu in podizvajalcih so angažirani v okviru odprave posledic 
poplav bodisi doma bodisi v okviru civilne zaščite. V okviru podaljšanega roka do 31. 
12. 2023 bo, v kolikor ne bo nadaljnjih podobnih dogodkov, projekt zaključen.

MDDSZ Covid 19 - Prenova DSO 
Rakičan

   12.000.000,00  8.144.544,48 V neurju julija 2023 je nastala škoda na gradbišču, materialu in na že izvedenih 
delih, kar pa je izvajalec uspel odpraviti v roku 14-20 dni. V poplavah avgusta 2023 
so škodo v proizvodnji utrpeli podizvajalec, ki izdeluje notranja vrata, ter izvajalec 
estrihov. Zaradi dviga podtalnice za okoli 1,5 m so bili zaliti kletni prostori, 
poškodovana je bila hidroizolacija. V okviru podaljšanega roka do 31. 12. 2023 bo, v 
kolikor ne bo nadaljnjih podobnih dogodkov, projekt zaključen.

MDDSZ Covid19 - Rekonstrukcija 
DVO Velenje

   12.000.000,00  7.172.220,07 V poplavah avgusta 2023 je meteorna voda zalila spodnjo etažo objekta, zato je bilo 
potrebno izsuševanje. V okviru podaljšanega roka bo izvedba del mogoča.
Kreditna pogodba še vedno ni podpisana.

MDDSZ Covid19 - Rekonstrukcija 
DSO Izlake

     3.218.681,61    1.824.041,67 Zavod v julijskih in avgustovskih naravnih nesrečah ni utrpel neposredne škode. Je 
pa zaradi težav pri oddaji javnega naročila (odstop izbranih ponudnikov tik pred 
podpisom pogodbe, zaradi česar je bilo treba javno naročilo za izvajalca del trikrat 
ponoviti), zamud izvajalca pri sami izvedbi in slabše kvalitete izvedbe del na projektu 
prišlo do zaostankov, zaradi katerih projekta ne bo mogoče zaključiti do konca leta 
2023. OU je podal pozitivno mnenje k vlogi za podaljšanje roka za doseganje 
kazalnika do konca julija 2024 (projekt se v letu 2024 financira iz lastnega vira) - 
doseganje tega roka ni ogroženo.



16

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

MDP GOŠO 4 - Celje 1.822.592,00      24.479,49 Operacija je v gradnji in ne bo zaključena do roka.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči čim večje 
doseganje kazalnikov. 
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 259.488,51 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 283.968,00 EUR.
Visoko tveganje. 
Operacija bo izvedena v zelo majhnem obsegu. Zaradi opisanega stanja 
upravičenec ne bo dosegel vseh kazalnikov po pogodbi.  

MDP GOŠO 4 - Šmarje pri Jelšah 2.391.456,00                -   Operacija je v gradnji in ne bo zaključena do roka.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči čim večje 
doseganje kazalnikov.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 325.728,00 EUR.
Predvidena realizacija do 31.12.2023 je 325.728,00 EUR.
Visoko tveganje.
Operacija bo izvedena v zelo majhnem obsegu. Zaradi opisanega stanja 
upravičenec ne bo dosegel vseh kazalnikov po pogodbi.  

MDP GOŠO 4 - Laško    1.006.880,00       18.772,64 Operacija je v gradnji in ne bo zaključena do roka.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči čim večje 
doseganje kazalnikov.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 35.979,36 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 54.752,00 EUR.
Visoko tveganje. 
Operacija bo izvedena v zelo majhnem obsegu. Zaradi opisanega stanja 
upravičenec ne bo dosegel vseh kazalnikov po pogodbi.  

MDP GOŠO 5 - Gornji Grad   630.528,00    392.207,60 Omrežje je bilo v celoti zgrajeno, zdaj je uničeno zaradi poplav in plazov. Ocenjen 
obseg poškodbe omrežja se giblje med 80 % in 100 %. 
Zaradi sanacije po poplavi je potrebno podaljšanje operacije.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 238.320,00 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 630.527,60 EUR.
Visoko tveganje. 
Treba je najti sredstva za sanacijo omrežja v letu 2024.



17

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

MDP GOŠO 5 - Ljubno          415.948,00  216.580,00 Omrežje je bilo v celoti zgrajeno, zdaj je uničeno zaradi poplav in plazov. Ocenjen 
obseg  poškodbe omrežja se giblje med 80 % in 100 %.
Zaradi sanacije po poplavi je potrebno podaljšanje operacije.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 199.368,00 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 415.948,00 EUR.
Visoko tveganje. 
Treba je najti sredstva za sanacijo omrežja v letu 2024.

MDP GOŠO 5 - Luče      566.720,00       294.140,00 Omrežje je bilo v celoti zgrajeno, zdaj je uničeno zaradi poplav in plazov. Ocenjen 
obseg poškodbe omrežja se giblje med 80 % in 100 %.
Zaradi sanacije po poplavi je potrebno podaljšanje operacije.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 272.580,00 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 566.720,00 EUR.
Visoko tveganje. 
Treba je najti sredstva za sanacijo omrežja v letu 2024.

MDP GOŠO 5 - Mozirje    718.300,00   406.843,59 Omrežje je bilo v celoti zgrajeno, zdaj je zaradi poplav in plazov poškodovano v 
obsegu od 10 % do 25 %. 
Zaradi sanacije po poplavi je potrebno podaljšanje operacije.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 311.300,00 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 718.143,59 EUR.
Nizko tveganje.

MDP GOŠO 5 - Rečica ob Savinji         542.872,00 287.320,00 Omrežje je bilo v celoti zgrajeno, zdaj je zaradi poplav in plazov poškodovano v 
obsegu 50 %. 
Zaradi sanacije po poplavi je potrebno podaljšanje operacije.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 255.552,00 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 542.872,00 EUR.
Nizko tveganje.

MDP GOŠO 5 - Idrija 1.197.216,00     422.204,69 Omrežje je bilo v celoti zgrajeno, v mesecu juliju ga je prizadel vetrolom. Omrežje bo 
sanirano do predvidoma konca meseca oktobra. Ocenjen obseg poškodbe omrežja 
se giblje med 3 % in 5 %.
Zaradi sanacije vetroloma je potrebno podaljšanje operacije.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 724.105,50 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 1.146.310,19 EUR.



18

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

Nizko tveganje.

MDP GOŠO 5 - Brežice   1.154.692,00        294.739,37 Omrežje so prizadele poplave zaradi razlitih voda. Ocenjena poškodba omrežja se 
giblje med 3 % in 5 %.
Zaradi sanacije po poplavi je potrebno podaljšanje operacije.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 859.952,63 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 1.154.692,00 EUR.
Nizko tveganje.

MDP GOŠO 5 - Kamnik  708.852,00      363.659,89 Omrežje je v celoti zgrajeno (z izjemo 16 belih lis na VVO).  Omrežje je utrpelo 
poškodbe, najprej zaradi vetroloma, nato zaradi poplave in plazov. Ocenjena 
poškodba omrežja se giblje med 80 % in 100 %.
Zaradi sanacije po vetrolomu in po poplavi je potrebno podaljšanje operacije.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 345.192,11 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 708.852,00 EUR.
Visoko tveganje. 
Treba je najti sredstva za sanacijo omrežja v letu 2024.

MDP GOŠO 5 - Ivančna Gorica     438.880,00    227.456,34 Operacija je v gradnji, predvideva se, da bo ob odobritvi podaljšanja zaključena.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči dokončanje 
operacije. 
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 211.423,66 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 438.880,00 EUR.
Srednje tveganje. 
Operacija naj bi bila izvedena. 



19

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

MDP GOŠO 5 - Kostanjevica na 
Krki

 141.280,00      93.453,26 Operacija je v gradnji, predvideva se, da ob odobritvi podaljšanja zaključena.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči dokončanje 
operacije. 
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 47.826,74 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 141.280,00 EUR.
Srednje tveganje. 
Operacija naj bi bila izvedena.  

MDP GOŠO 5 - Škocjan           107.840,00   60.605,96 Operacija je v gradnji, predvideva se, da bo ob odobritvi podaljšanja zaključena.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči dokončanje 
operacije. 
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 38.938,54 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 99.544,62 EUR.
Srednje tveganje. 
Operacija naj bi bila izvedena.  

MDP GOŠO 5 - Brda          243.920,00          152.369,62 Operacija je v gradnji, predvideva se, da bo ob odobritvi podaljšanja zaključena.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči dokončanje 
operacije. 
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 91.550,38 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 243.920,00 EUR.
Srednje tveganje. 
Operacija naj bi bila izvedena.  

MDP GOŠO 5 - Šmartno pri Litiji       749.600,00  243.349,90 Operacija je v gradnji in ne bo zaključena v roku.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči čim večje 
doseganje kazalnikov.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 117.641,68 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 360.991,58 EUR.
Visoko tveganje. 
Operacija bo izvedena v zelo majhnem obsegu. Zaradi opisanega stanja 
upravičenec ne bo dosegel vseh kazalnikov po pogodbi.  



20

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

MDP GOŠO 5 - Kanal          412.800,00                  -   Operacija je v gradnji in ne bo zaključena v roku.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči čim večje 
doseganje kazalnikov.
Še pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 206.400,00 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 206.400,00 EUR.
Visoko tveganje.  
Operacija bo izvedena v zelo majhnem obsegu. Zaradi opisanega stanja 
upravičenec ne bo dosegel vseh kazalnikov po pogodbi.  

MDP GOŠO 5 - Zagorje ob Savi   1.101.840,00      381.056,14 Operacija je v gradnji in ne bo zaključena v roku.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči čim večje 
doseganje kazalnikov.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 345.455,89 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 726.512,03 EUR. 
Visoko tveganje. 
Operacija bo izvedena v zelo majhnem obsegu. Zaradi opisanega stanja 
upravičenec ne bo dosegel vseh kazalnikov po pogodbi.  

MDP GOŠO 5 - Lukovica         302.320,00                          -   Visoko tveganje.  
Operacija bo izvedena v zelo majhnem obsegu. Zaradi opisanega stanja 
upravičenec ne bo dosegel vseh kazalnikov po pogodbi.  

MDP GOŠO 5 - Moravče       367.040,00        66.651,99 Visoko tveganje. 
Operacija bo izvedena v zelo majhnem obsegu. Zaradi opisanega stanja 
upravičenec ne bo dosegel vseh kazalnikov po pogodbi.  

MDP GOŠO 5 - Ribnica       382.484,48      178.483,20 Operacija je v zaključevanju. 
Oddana je bila prošnja za podaljšanje obdobja porabe javnih sredstev za tri mesece. 
Razlogi: nadpovprečno deževje, dolgi postopki pri pridobivanju služnosti, težke 
razmere na trgu, ustavljena dela zaradi zadržanja izplačil ZZI. 
Po poplavah bo potrebna sanacija omrežja.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči dokončanje 
operacije.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 204.001,28 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 382.484,48 EUR.
Nizko tveganje.



21

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

MDP GOŠO 5 - Sodražica   218.112,00           57.139,20 Operacija je v zaključevanju.
Oddana je bila prošnja za podaljšanje obdobja porabe javnih sredstev za tri mesece. 
Razlogi: nadpovprečno deževje, dolgi postopki pri pridobivanju služnosti, težke 
razmere na trgu, ustavljena dela zaradi zadržanja izplačil ZZI.
Po poplavah bo potrebna sanacija omrežja.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči dokončanje 
operacije.
Pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 160.972,80 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 218.112,00 EUR.
Nizko tveganje.

MDP GOŠO 5 - Žiri 470.530,40   122.124,79 Operacija je v zaključevanju. 
Oddana je bila prošnja za podaljšanje obdobja porabe javnih sredstev za tri mesece. 
Razlogi: nadpovprečno deževje, dolgi postopki pri pridobivanju služnosti, težke 
razmere na trgu, ustavljena dela zaradi zadržanja izplačil ZZI.
Po poplavah bo potrebna sanacija omrežja.
Predvideno je podaljšanje obdobja upravičenosti, da se omogoči dokončanje 
operacije.
Še pričakovani zahtevki za izplačilo v letu 2023 znašajo 348.405,61 EUR.
Predvidena realizacija do 31. 12. 2023 je 470.530,40 EUR.
Nizko tveganje.

MDP GOŠO 5 - Cerkno     705.516,48                          -   Upravičenec je poslal izjavo o odstopu od pogodbe. Razlogi za neizvedbo so 
pomanjkanje usposobljenega specifičnega kadra za nizke gradnje in tehnična dela, 
porast cen energentov in cen gradbenega materiala.
Sklop ne bo izveden.

MKRR Razširitev PC Stara vas  979.564,39 979.564,39 Operacija je bila zaključena 31. 12. 2017. Rok za doseganje kazalnikov je bil z 
aneksi podaljšan do 31. 12. 2023. 
Zaradi poplav je ogroženo doseganje kazalnikov rezultata.

MKRR NPO - DRR PC Otiški vrh 1.186.242,34 1.124.413,26 Poplava je odnesla novozgrajeno infrastrukturo.
Finančno občina sama ne bo zmogla sanirati škode, prav tako bo rok, določen  za 
dokončanje del, nemogoče doseči.

MKRR Medgeneracijsko povezovanje 
v Mežiški dolini

116.886,80 48.656,17 Rok za zaključek operacije je 28. 10. 2023 in zaenkrat ni ogrožen. V kolikor se bodo 
popoplavne razmere v Mežiški dolini poslabšale in vplivale na zaključevanje 



22

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

operacije, bomo upravičenca pozvali k oddaji vloge za podaljšanje roka za zaključek 
do 31. 12. 2023.

MKRR Urbano vrtnarjenje II 32.295,34 32.293,23 V teku je popis škode.
V kolikor se bo po popisu škode ugotovilo, da so poplave kakorkoli prizadele ukrep, 
se bo pristopilo k iskanju rešitev.

MKRR Učilnica v naravi v Vuzenici 14.955,12 14.443,83 Poplavljeno.
Ogrožen rok za dokončanje.

MKRR Mostovi 160.711,24 81.586,66 Poplavljeno.
Ogrožen rok za dokončanje.

MKRR Ureditev KC Litija    56.000,00                          -   Prostor, ki so ga urejali, je bil poplavljen.
Nedoseganje ciljev do zastavljenega roka.

MKRR Medgeneracijski center 
Beltinci

        193.353,60                          -   Poplavljeno.
Nedoseganje ciljev do zastavljenega roka.

MOPE Celovita energetska prenova 
objektov OŠ in ŠD Mozirje

        502.284,90                 -   Oteženo delo zaradi ujm.

MOPE Kovine Gorišek d.o.o.            22.400,00                 -   Poplava, nedokončan novi električni vod
MOPE Energetska prenova objekta 

Družbeni dom Prevalje
 243.071,60       9.349,59 Zaradi poplav, neurja je bilo onemogočeno delo na objektu.

MOPE Sončna elektrarna Petrol 
Green 1

       444.848,17  Oteženo delo zaradi ujm.

MOPE JR JOB 2021 - ES Ruše      1.251.933,63                 -   Oteženo delo zaradi ujm.
MOPE Tourne mobil d.o.o.   72.708,00                 -   Oteženo delo zaradi ujm.
MOPE JR JOB 2021 - Energetske 

sanacije objektov MO Kranj – 
2. faza - Mestna občina Kranj

                     
1.109.548,10 

                                        
-   

Tveganje za nedokončanje operacije v roku zaradi posrednega vpliva ujme.

MOPE Celovita energetska prenova 
objektov Mestne občine 
Slovenj Gradec

     1.337.891,78               -   Oteženo delo zaradi ujm.

MVZI Biotehnološko stičišče 
Nacionalnega inštituta za 

                   
25.788.921,24 

                
15.311.340,59 

Deževje, poplave in neurja so onemogočili izvedbo določenih gradbenih del, otežena 
je dobava gradbenega materiala in sredstev. 



23

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

biologijo (BTS-NIB) Z upravičencem smo v tesnih stikih glede priprave predloga za podaljšanje izvajanja 
operacije do konca leta 2023.

MNVP Zagotavljanje ustrezne 
opreme ob poplavah

20.000.000,00 5.100.000,85 Dodatne aktivnosti zaradi vpliva poplav.

MNVP zaDravo 4.947.862,39 3.771.759,01 Zaključevanje aktivnosti. Vpliv poplav.
MNVP Protipoplavna ureditev 

porečja Selške Sore
17.975.449,40 12.651.080,75 Zamude zaradi vpliva poplav na tem območju.

MNVP Protipoplavna ureditev 
Gradaščice 

42.046.482,60 16.944.806,95 Zamude zaradi vpliva poplav na tem območju.

MNVP Poplavna varnost Drave - 
Ptujska Drava

11.402.118,40 3.342.619,44 Zamude zaradi vpliva poplav na tem območju.

MNVP Poplavna varnost Drave - 
Meža z Mislinjo

17.838.052,00 13.847.526,56 Zamude zaradi vpliva poplav na tem območju.

MNVP Poplavna ogroženost Drave - 
Dravinja s Polskavo

7.144.898,40 5.041.996,79 Zamude zaradi vpliva poplav na tem območju.  Zaradi obilnega deževja je bil pretok 
Polskave povišan, kar je povzročilo obsežnejše poškodbe na že izvedenih gradbenih 
delih. 

MNVP Pomurje C - DRR 4.808.198,19 2.253.087,56 Gradnja v izvajanju. Zamude zaradi vpliva poplav na tem območju.
MNVP Pomurje B - DRR 21.879.699,61 7.828.702,56 Gradnja v izvajanju. Zamude zaradi vpliva poplav na tem območju.
MNVP Pivka.Kras.Presiha 2.372.416,21 896.188,34 Izvajanje aktivnosti. Vpliv poplav na tem območju se kaže v zamikih pri izvajanju.
MNVP Oskrba s pitno vodo v 

Savinjski regiji - 1.sklop - DRR
2.577.547,93 1.341.857,86 Gradnja v zaključevanju. Vpliv posledic poplav na območju.

MNVP Oskrba s pitno vodo v porečju 
Sore - 2.sklop - DRR

2.967.621,87 € 2.686.691,82 € Gradnja v zaključevanju. Vpliv poplav na območju Hrastnice.

MNVP Odvajanje in čiščenje Prevalje 
- DRR

3.097.708,32 € 3.231.267,84 € Gradnja v zaključevanju. Zelo velik vpliv poplav, škoda na kanalih in ČN.

MNVP Odvajanje in čiščenje 
odpadne vode - Občina Tržič - 
DRR

2.463.609,17 € 1.722.810,32 € Gradnja v izvajanju. Zamude zaradi vpliva poplav na tem območju.

MNVP Odvajanje in čiščenje Občina 
Zreče - DRR

1.312.712,77 € 36.953,55 € Gradnja v izvajanju. Vpliv poplav na tem območju.



24

Posredniški 
organ

eMA naziv operacije Finančni načrt - 
Podpora Unije - 
(EU del) (eur)

Izplačila iz DP  - 
EU del (eur) 
(Realizacija)

Opis tveganja za nedokončanje

MNVP Odvajanje in čiščenje Občina 
Črna na Koroškem - DRR

1.582.249,21 € 1.582.249,19 € Gradnja zaključena. Zelo velik vpliv poplav, škoda na kanalih in ČN.

MNVP Odvajanje in čiščenje Mozirje 
- DRR

1.816.068,34 € 767.857,19 € Gradnja zaključena. Zelo velik vpliv poplav.

MNVP Natura Mura 3.635.920,96 € 2.725.485,70 € Izvajanje aktivnosti. Vpliv poplav na tem območju se kaže v zamikih pri izvajanju.

MNVP Mala barja - Marja 1.566.589,05 € 1.333.561,06 € Vpliv poplav se kaže v zamiku izvedbe aktivnosti.



2. Pravice porabe iz naslova evropske kohezijske politike v višini 49.869.465,06 
EUR, ki jih je v veljavnem proračunu Republike Slovenije 2023 možno 
prerazporediti

Preglednica 2: Pravice porabe iz naslova evropske kohezijske politike v letu 2023 (v EUR)

RESOR PP - UKREP REGIJA VIR OSTANKI
Pogodbeno 

vezana
Prosta 

sredstva
A B C D E F G=E-F

MVI

231159 - PN10.1-Izboljšanje kompetenc in 
spodbujanje prožnih oblik učenja-14-20-V-
EU V EU 126.150,40  126.150,40

MVI

231161 - PN10.1-Izboljšanje kompetenc in 
spodbujanje prožnih oblik učenja-14-20-Z-
EU Z EU 21.049,60  21.049,60

MVI

231163 - PN10.1-Izboljšanje kompetenc in 
spodbujanje prožnih oblik učenja-14-20-V-
slovenska udeležba V SLO 31.537,60  31.537,60

MVI

231165 - PN10.1-Izboljšanje kompetenc in 
spodbujanje prožnih oblik učenja-14-20-Z-
slovenska udeležba Z SLO 5.262,40  5.262,40

MVI
231474 - PN10.3-Večja uporaba IKT pri 
poučevanju in učenju-14-20-V-EU V EU 141.100,53  141.100,53

MVI

231475 - PN10.3-Večja uporaba IKT pri 
poučevanju in učenju-14-20-V-slovenska 
udeležba V SLO 35.275,50  35.275,50

MVI
231476 - PN10.3-Večja uporaba IKT pri 
poučevanju in učenju-14-20-Z-EU Z EU 137.100,56  137.100,56

MVI

231477 - PN10.3-Večja uporaba IKT pri 
poučevanju in učenju-14-20-Z-slovenska 
udeležba Z SLO 34.275,55  34.275,55

MVI 231497 - PN4.1-Energetska sanacija-EU SLO EU 4.325.209,75  4.325.209,75

MVI
231499 - PN4.1-Energetska sanacija-
slovenska udeležba SLO SLO 763.272,39  263.272,39

MF TP   122.800,00  122.800,00

MJU
PP 160283 - Učinkovito upravljanje 
zaposlenih Z EU 176.000,00  176.000,00

MJU
PP 160285 - Učinkovito upravljanje 
zaposlenih Z SLO 44.000,00  44.000,00

MJU PP 160156 - Enotna poslovna točka (EPT) V EU 51.480,00  51.480,00
MJU PP 160157 - Enotna poslovna točka (EPT) V SLO 17.160,00  17.160,00
MJU PP 160158 - Enotna poslovna točka (EPT) Z EU 42.952,00  42.952,00
MJU PP 160159 - Enotna poslovna točka (EPT) Z SLO 18.408,00  18.408,00

MJU
PP 160282 - Povezljivost, odprtost in 
kakovost (POK) V EU 33.792,00  33.792,00

MJU
PP 160284 - Povezljivost, odprtost in 
kakovost (POK) V SLO 8.448,00  8.448,00

MJU
PP 160283 - Povezljivost, odprtost in 
kakovost (POK) Z EU 30.208,00  30.208,00

MJU
PP 160285 - Povezljivost, odprtost in 
kakovost (POK) Z SLO 7.552,00  7.552,00

MJU PP 160164 - TP ESS V EU 39.480,00  39.480,00
MJU PP 160165 - TP ESS V SLO 9.870,00  9.870,00
MJU PP 160166 - TP ESS Z EU 16.520,00  16.520,00
MJU PP 160167 - TP ESS Z SLO 4.130,00  4.130,00
MP Učinkovito pravosodje - MP V EU 46.800,00  46.800,00
MP Učinkovito pravosodje - MP Z EU 73.200,00  73.200,00
MP Učinkovito pravosodje - MP V SLO 11.700,00  11.700,00
MP Učinkovito pravosodje - MP Z SLO 18.300,00  18.300,00

MP
Učinkovito pravosodje - Sistemski ukrepi - 
VRHOVNO SODIŠČE V EU 15.600,00  15.600,00

MP
Učinkovito pravosodje - Sistemski ukrepi - 
VRHOVNO SODIŠČE Z EU 24.400,00  24.400,00



26

RESOR PP - UKREP REGIJA VIR OSTANKI
Pogodbeno 

vezana
Prosta 

sredstva

MP
Učinkovito pravosodje - Sistemski ukrepi - 
VRHOVNO SODIŠČE V SLO 3.900,00  3.900,00

MP
Učinkovito pravosodje - Sistemski ukrepi - 
VRHOVNO SODIŠČE Z SLO 6.100,00  6.100,00

MP
Učinkovito pravosodje - Razvoj kompetenc 
- VRHOVNO SODIŠČE V EU 17.200,00  17.200,00

MP
Učinkovito pravosodje - Razvoj kompetenc 
- VRHOVNO SODIŠČE Z EU 22.800,00  22.800,00

MP
Učinkovito pravosodje - Razvoj kompetenc 
- VRHOVNO SODIŠČE V SLO 4.300,00  4.300,00

MP
Učinkovito pravosodje - Razvoj kompetenc 
- VRHOVNO SODIŠČE Z SLO 5.700,00  5.700,00

MZI
Rekonstrukcija ceste Spodnja Idrija s 
kolesarsko stezo Z EU 427.373,41  427.373,41

MZI
Rekonstrukcija ceste Spodnja Idrija s 
kolesarsko stezo Z SLO 95.935,85  95.935,85

MZI
Kolesarska povezava med Dravogradom 
in Ravnami na Koroškem V EU 0,00  0,00

MZI
Kolesarska povezava med Dravogradom 
in Ravnami na Koroškem V SLO 0,00  0,00

MZI

Izgradnja regionalne kolesarske povezave 
Huda luknja med Velenjem in Mislinjo za 
zagotavljanje dnevne in trajnostne 
mobilnosti V EU 559.500,01  559.500,01

MZI

Izgradnja regionalne kolesarske povezave 
Huda luknja med Velenjem in Mislinjo za 
zagotavljanje dnevne in trajnostne 
mobilnosti V SLO 139.874,99  139.874,99

MZI

Izgradnja regionalne kolesarske povezave 
Celje ‐ Štore ‐ Šentjur za zagotavljanje 
dnevne in trajnostne mobilnosti V EU 300.999,99  300.999,99

MZI

Izgradnja regionalne kolesarske povezave 
Celje ‐ Štore ‐ Šentjur za zagotavljanje 
dnevne in trajnostne mobilnosti V SLO 75.250,01  75.250,01

MZI Obvoznica Kidričevo V EU 527.355,33  527.355,33
MZI Obvoznica Kidričevo V SLO 131.838,80  131.838,80

MVZI
Mobilnost slovenskih visokošolskih 
učiteljev 2018-2021 - PP 231160 V EU 46.944,80  46.944,80

MVZI
Mobilnost slovenskih visokošolskih 
učiteljev 2018-2021 - PP 231164 V SLO 11.736,20  11.736,20

MVZI
Mobilnost slovenskih visokošolskih 
učiteljev 2018-2021 - PP 231162 Z EU 182.150,85  182.150,85

MVZI
Mobilnost slovenskih visokošolskih 
učiteljev 2018-2021 - PP 231166 Z SLO 45.537,71  45.537,71

MVZI

Krajša in daljša gostovanja tujih 
strokovnjakov in visokošolskih učiteljev na 
slovenskih visokošolskih zavodih 2019-
2022 - PP 231160 V EU 170.061,60  170.061,60

MVZI

Krajša in daljša gostovanja tujih 
strokovnjakov in visokošolskih učiteljev na 
slovenskih visokošolskih zavodih 2019-
2022 - PP 231164 V SLO 42.515,40  42.515,40

MVZI

Krajša in daljša gostovanja tujih 
strokovnjakov in visokošolskih učiteljev na 
slovenskih visokošolskih zavodih 2019-
2022 - PP 231162 Z EU 527.757,60  527.757,60

MVZI

Krajša in daljša gostovanja tujih 
strokovnjakov in visokošolskih učiteljev na 
slovenskih visokošolskih zavodih 2019-
2022 - PP 231166 Z SLO 131.939,40  131.939,40

MVZI
Krepitev vloge kariernih centrov v celostni 
obravnavi študentov - PP 231160 V EU 8.464,18  8.464,18



27

RESOR PP - UKREP REGIJA VIR OSTANKI
Pogodbeno 

vezana
Prosta 

sredstva

MVZI
Krepitev vloge kariernih centrov v celostni 
obravnavi študentov - PP 231164 V SLO 2.116,04  2.116,04

MVZI
Krepitev vloge kariernih centrov v celostni 
obravnavi študentov - PP 231162 Z EU 8.460,14  8.460,14

MVZI
Krepitev vloge kariernih centrov v celostni 
obravnavi študentov - PP 231166 Z SLO 2.115,04  2.115,04

MVZI SRIP - PP 231486 V EU 231.696,06  231.696,06
MVZI SRIP - PP 231490 V SLO 57.923,77  57.923,77
MVZI SRIP - PP 231488 Z EU 206.127,04  206.127,04
MVZI SRIP - PP 231482 Z SLO 51.531,48  51.531,48

MVZI
Nakup raziskovalne opreme NIB - PP 
231481 V EU 48.000,00  48.000,00

MVZI
Nakup raziskovalne opreme NIB - PP 
231483 V SLO 12.000,00  12.000,00

MVZI
Nakup raziskovalne opreme NIB - PP 
231482 Z EU 112.000,00  112.000,00

MVZI
Nakup raziskovalne opreme NIB - PP 
231484 Z SLO 28.000,00  28.000,00

MVZI

Biotehnološko  stičišče NIB- 1.faza 
 (sredstva so pogodbeno vezana, v 
primeru prerazporeditve je treba skleniti 
Aneks k pogodbi) - PP 160233 V EU 744.000,00 744.000,00 0,00

MVZI

Biotehnološko  stičišče NIB- 1.faza 
 (sredstva so pogodbeno vezana, v 
primeru prerazporeditve je treba skleniti 
Aneks k pogodbi) - PP 160235 V SLO 186.000,00 186.000,00 0,00

MVZI

Biotehnološko  stičišče NIB- 1.faza 
 (sredstva so pogodbeno vezana, v 
primeru prerazporeditve je treba skleniti 
Aneks k pogodbi) - PP 160234 Z EU 1.736.000,00 1.736.000,00 0,00

MVZI

Biotehnološko  stičišče NIB- 1.faza 
 (sredstva so pogodbeno vezana, v 
primeru prerazporeditve je treba skleniti 
Aneks k pogodbi) - PP 160236 Z SLO 434.000,00 434.000,00 0,00

MZ COVID19 - ranljive skupine   70.000,00  70.000,00
MZ Zdravstvena pismenost (ZaPis)   174.475,88  174.475,88

MZ
MODEL DOLGOTRAJNE OSKRBE V 
SKUPNOSTI   441.716,00  441.716,00

MZ CZBO Šentvid pri Stični   2.122.980,00  2.122.980,00
MZ COVID19 - NIJZ Logistični center   3.308.046,00  3.308.046,00
MZ E-oskrba na domu   62.937,08  62.937,08

MZ
COVID19 - JR - Razvoj novih 
organizacijskih oblik obravnave   60.000,00  60.000,00

MGTŠ

React EU - Vavčerski sistem spodbud 
malih vrednosti za MSP - NRP 2130-21-
1407 SLO EU 170.000,00  170.000,00

MGTŠ
Javni razpis Krepitev blagovnih znamk 
(showroomi) V EU 197.499,00  197.499,00

MGTŠ
Javni razpis Pilotni/demonstracijski 
projekti - II. Sklop - 2130-19-9007 V EU 240.000,00  240.000,00

MGTŠ
Javni razpis Pilotni/demonstracijski 
projekti - II. Sklop - 2130-19-9007 V SLO 60.000,00  60.000,00

MGTŠ
Javni razpis Pilotni/demonstracijski 
projekti - II. Sklop - 2130-19-9012 V EU 120.000,00  120.000,00

MGTŠ
Javni razpis Pilotni/demonstracijski 
projekti - II. Sklop - 2130-19-9012 V SLO 30.000,00  30.000,00

MGTŠ Evidenčni projekt V EU 74.864,47  74.864,47
MGTŠ Evidenčni projekt V SLO 66.832,01  66.832,01
MGTŠ Evidenčni projekt Z EU 140.055,65  140.055,65
MGTŠ Evidenčni projekt Z SLO 46.873,56  46.873,56
MGTŠ Evidenčni projekt V EU 60.000,00  60.000,00
MGTŠ Evidenčni projekt Z EU 81.000,00  81.000,00



28

RESOR PP - UKREP REGIJA VIR OSTANKI
Pogodbeno 

vezana
Prosta 

sredstva
MGTŠ Evidenčni projekt V SLO 15.000,00  15.000,00
MGTŠ Evidenčni projekt Z SLO 20.000,00  20.000,00
MDP GOŠO 4  V SLO 1.048.872,00 976.256,00 72.616,00
MDP GOŠO 4  V  EU 4.195.488,00 3.905.024,00 290.464,00
MDP GOŠO 4  Z SLO 72.616,00 72.616,00 0,00
MDP GOŠO 4  Z EU 290.464,00 290.464,00 0,00

MDP GOŠO 5  V SLO 283.784,66 -2.275,34 286.060,00

MDP GOŠO 5  V  EU 1.135.138,63 -9.101,37 1.144.240,00

MDP GOŠO 5  Z SLO 676.748,08 242.928,96 433.819,12

MDP GOŠO 5  Z EU 2.706.992,34 971.715,86 1.735.276,48

MKRR
1541-15-0026 - Vlaganja v okviru strategij 
lokalnega razvoja - 231510 V SLO 137.500,00  137.500,00

MKRR
1541-15-0026 - Vlaganja v okviru strategij 
lokalnega razvoja - 231511 Z EU 250.000,00  250.000,00

MKRR
1541-15-0026 - Vlaganja v okviru strategij 
lokalnega razvoja - 231512 V SLO 62.500,00  62.500,00

MKRR
1541-15-0026 - Vlaganja v okviru strategij 
lokalnega razvoja - 231513 V EU 4.000,00  4.000,00

MKRR
1541-15-0026 - Vlaganja v okviru strategij 
lokalnega razvoja - 231514 V SLO 1.000,00  1.000,00

MDDSZ

Operacije Zaposli.me (OP20.00202) na 
PN 8.1., Učne delavnice (OP20.01576) na 
PN 9.4. in nerealizirano po zaključenih 
operacijah iz JR v okviru PN 9.3  EU 1.306.534,22  1.306.534,22

MDDSZ

Operacije Zaposli.me (OP20.00202) na 
PN 8.1., Učne delavnice (OP20.01576) na 
PN 9.4. in nerealizirano po zaključenih 
operacijah iz JR v okviru PN 9.3  SLO 326.633,55  326.633,55

MDDSZ

Covid 19 - Javni razpis za sofinanciranje 
vlaganj v infrastrukturo za krepitev 
odpornosti izvajalcev institucionalnega 
varstva, upoštevajoč deinstitucionalizacijo 
(OP20.15.01.008)  EU 1.600.000,00 1.600.000,00 0,00

MKRR TP CILJ 2   150.000,00  150.000,00
MKRR TP CILJ 1   120.000,00  120.000,00

MNZ
Energetska sanacija policijske postaje 
Kranjska Gora Z EU 183.443,00  183.443,00

MNZ
Energetska sanacija policijske postaje 
Kranjska Gora Z SLO 32.373,00  32.373,00

MOPE

Obnova objekta Ruardova graščina - 
celovita energetska sanacija in 
rekonstrukcija OP20.03590 SLO EU 106.554,26  106.554,26

MOPE

Obnova objekta Ruardova graščina - 
celovita energetska sanacija in 
rekonstrukcija OP20.03590 SLO SLO 18.803,69  18.803,69

MOPE
Celovita energetska prenova objektov v 
lasti Občine Ravne na Koroškem SLO EU 592.993,92  592.993,92

MOPE
Celovita energetska prenova objektov v 
lasti Občine Ravne na Koroškem SLO SLO 104.645,99  104.645,99

MOPE

Postavitev sončnih elektrarn skupne moči 
95,869 MW - 6. odpiranje JR SE OVE 
2021 SLO EU 679.107,51  679.107,51

MOPE
Postavitev sončnih elektrarn skupne moči 
43,38 MW - 5. odpiranje JR SE OVE 2021 SLO EU 230.958,68  230.958,68

MOPE Izgradnja SE IMP PUMPS -2430-22-3339 SLO EU 22.934,48  22.934,48

MOPE
 FEPLASTA, proizvodnja in trgovina, 
d.o.o. -2430-22-3423 SLO EU 168.131,70  168.131,70

MOPE
Sončni elektrarni OŠ Preddvor 200 kWp in 
ČN Tupaliče 64 kWp 2430-22-3444 SLO EU 30.300,00  30.300,00



29

RESOR PP - UKREP REGIJA VIR OSTANKI
Pogodbeno 

vezana
Prosta 

sredstva
MOPE Evidenčni projekt -1541-15-0008 SLO EU 3.500.000,00  3.500.000,00
MNVP Usklajevanja*      

SKUPAJ 41.379.037,34 10.901.774,48 29.467.690,58

* V okviru MNVP podrobna ocena prostih pravic porabe še ni znana, podatki o prostih pravicah 
porabe za projekte zmanjšanje škodljivega delovanja voda se še usklajujejo med DRSV in 
MKRR.

Na operacije poplavne zaščite:

- Protipoplavna ureditev porečja Gradaščice;
- Protipoplavna ureditev porečja Selške Sore;
- Zagotovitev poplavne varnosti porečja Drave – Območje Meže z Mislinjo;
- Zmanjševanje poplavne ogroženosti porečja Drave - Dravinja s Polskavo. 

Izvajalci delajo z zmanjšano intenzivnostjo tudi zaradi visoke vode, ki je posledica vseh padavin. 
Prav tako izvajalci trenutno ne dobijo razpoložljivih kapacitet nominiranih podizvajalcev, ker 
slednji iz ekonomskih razlogov raje pristopijo k sanaciji/odpravljanju škode na drugi kritični 
infrastrukturi.

Sredstva, ki ne bodo realizirana, se bodo v okviru že odobrenih projektov na porečjih 
uporabila za izvedbo interventnih ukrepov.  

3. Predlogi prerazporeditev pravic porabe v okviru prednostnih osi OP 2014-2020, ki 
jih je treba izvesti zaradi ujme

Hude poplave, ki so Slovenijo prizadele v začetku avgustu 2023, imajo pomemben vpliv na 
izvajanje potrjenih operacij programskega obdobja 2014–2020. V nadaljevanju so opredeljene 
prednostne osi, na katerih je bilo zaenkrat zaznanih največ težav pri izvajanju operacij v okviru 
OP 2014–2020. Preglednica prikazuje prerazporeditve pravic porabe, ki se bodo predlagale v 
okviru spremembe OP 2014–2020. 

PREDNOSTNA OS 1
V okviru prednostne osi 1 Mednarodna konkurenčnost raziskav, inovacij in tehnološkega 
razvoja v skladu s pametno specializacijo za večjo konkurenčnosti in ozelenitev gospodarstva 
bo zaradi nastalih razmer realizacija nekaterih operacij nižja, kot je bilo načrtovano, nekatere 
operacije pa ne bodo izvedene do konca obdobja upravičenosti programskega obdobja 2014–
2020. Še posebej so izredne razmere vplivale na izvedbo operacije Biotehnološko stičišče 
Nacionalnega inštituta za biologijo (BTS-NIB). Spremenila se je dinamika izvedbe gradbenih 
del, saj določenih del sploh ni bilo mogoče izvajati, določena dela pa so bistveno otežena. 

Obilno deževje, katastrofalne poplave in neurja so ohromili cestni prevoz, v večjem ali manjšem 
obsegu poškodovali dostopne poti ter močno otežili dobave gradbenega materiala in sredstev. 
Zaradi navedenih težav obstaja tveganje, da operacija ne bo v celoti izvedena do konca leta 
2023,  tako da bo prispevek k porabi EU sredstev v okviru prednostne osi nižji. Pri operaciji 
prispevek Unije znaša več kot 25 mio EUR, zato pomembno prispeva k porabi sredstev 
prednostne osi. Če zaradi navedenih težav operacija ne bo zaključena v letu 2024, jo bo treba 
zaključiti v letu 2024 s sredstvi iz drugih virov. Ker je zaradi nastalih razmer proračun RS že 
tako obremenjen, želimo zmanjšati tveganje za nedoseganje 100-odstotne porabe sredstev OP 
14-20, zato predlagamo, da se zaradi zgoraj navedenih razlogov prerazporedi 5 % pravic 
porabe s prednostne osi 1 Mednarodna konkurenčnost raziskav, inovacij in tehnološkega 
razvoja v skladu s pametno specializacijo za večjo konkurenčnosti in ozelenitev gospodarstva  – 



30

VZHOD na prednostno os 3 Dinamično in konkurenčno podjetništvo za zeleno gospodarsko 
rast – VZHOD. Na tej prednostni osi je bilo namreč zaradi covid krize v okviru dodatnih pravic 
porabe potrjenih več operacij kot je na voljo pravic porabe v okviru OP 2014–2020. Predlagani 
zneski so razvidni iz spodnje preglednice.  

PREDNOSTNA OS 2
V okviru prednostne naložbe 2.1 Dostop do širokopasovnih elektronskih komunikacijskih 
storitev na  območjih, kjer širokopasovna infrastruktura še ni zgrajena in kjer hkrati ni tržnega 
interesa za njeno gradnjo je bilo od skupno 39 operacij, ki so bile izbrane na dveh javnih 
razpisih za sofinanciranje gradnje odprtih širokopasovnih omrežij naslednje generacije 
poškodovanih 13 operacij v času poplav. Gre za projekte, pri katerih je bilo omrežje v celoti že 
zgrajeno, vendar je bilo v velikem obsegu uničeno zaradi poplav in plazov (Gornji Grad, Luče, 
Ljubno, Rečica ob Savinji ter Kamnik) ali pa so bili projekti prizadeti v manjšem obsegu (Cerklje 
na Gorenjskem, Idrija, Mozirje, Nazarje, Brežice, Ribnica, Sodražica in Žiri) in bo sanacija prav 
tako potrebna. V primeru vseh operacij bo potrebno podaljševanje obdobja upravičenosti do 
konca leta 2023, operacije pa se bodo izvajale še v letu 2024. Tako se bo omogočilo doseganje 
čim višje vrednosti predvidenih kazalnikov ter izvedba operacij v čim večjem obsegu. Za to 
sanacijo bo MDP v letu 2023 potreboval 1,2 mio EUR (EU + SLO) za operacije Gornji Grad, 
Luče, Ljubno, Rečica ob Savinji, Kamnik, Cerklje na Gorenjskem, Idrija,  Mozirje, Nazarje, 
Brežice, Ribnica, Sodražica in Žiri.  Pri teh operacijah je bilo 1.733 belih lis že zgrajenih, sedaj 
so te bele lise v celoti uničene oz. poškodovane in jih je potrebno ponovno zgraditi.

Ocenjuje se, da 20 % sredstev, ki so bila razpisana z dvema javnima razpisoma zaradi različnih 
dejavnikov (poplave, vetrolom, odstopi od pogodb zaradi dolgotrajnih postopkov) ne bo 
porabljenih, kar predstavlja 8,6 mio EUR sredstev Evropskega sklada za regionalni razvoj. V 
okviru spremembe OP 2014–2020 se bo predlagala prerazporeditev pravic porabe iz PO 2 na 
PO 3.

PREDNOSTNA OS 4
Zaradi povečanih tveganj zaradi zadnjih vremenskih ujm, ki vplivajo predvsem na zamude pri 
izvedbi projektov in povzročajo negotovost glede nastanka upravičenih izdatkov na strani 
upravičencev (občine, podjetja) do 31. 12. 2023 je treba prerazporediti sredstva in s tem 
zmanjšati tveganja pri porabi sredstev. Na ravni projektov je bil izveden pregled stanj po ujmah 
za projekte, ki so kljub vplivom ujme načeloma še vedno izvedljivi, vendar pa bo njihova izvedba 
zamaknjena, kar pomeni, da bo do konca leta 2023 porabljenih manj sredstev, kot je bilo 
predvideno.

Ker je zaradi nastalih razmer državni proračun že tako obremenjen, želimo zmanjšati tveganje 
za nedoseganje 100-odstotne porabe sredstev OP 2014–2020, zato predlagamo, da se zaradi 
zgoraj navedenih razlogov prerazporedi 5 % pravic porabe prednostne osi 4 Trajnostna raba in 
proizvodnja energije in pametna omrežja  – Celotna Slovenija na prednostno os 7 Gradnja 
infrastrukture in ukrepi za spodbujanje trajnostne mobilnosti – Celotna Slovenija. Na prednostni 
osi 7 se sredstva tako zagotovijo za projekt nadgradnje železniške infrastrukture na odseku 
Maribor-Šentilj. Predviden zaključek celotnega projekta je v oktobru 2023, medtem ko je bil 
promet po novem delu proge sproščen avgusta 2023. Na projektu se od aprila 2023 dalje 
stroški financirajo izključno iz sredstev državnega proračuna, ker so vsa razpoložljiva EU 
sredstva že porabljena. Do konca leta 2023 se v okviru projekta lahko dodatno porabi celoten 
znesek, ki bi se ga prerazporedilo, kar bi pomembno razbremenilo proračunska sredstva države 
(DRSI) za leto 2023, ki so po nedavnih ujmah nujno potrebna za sanacije škode na državni 
infrastrukturi (ponovno zagotavljanje cestne povezljivosti do prizadetih območij).

Preglednica 3: Predlagane prerazporeditve pravic porabe

PO Sklad Regija Pravice 
porabe, 8.0

Predlagana 
sprememba

Pravice porabe 
po predlaganih 
spremembah

Opombe



31

PO Sklad Regija Pravice 
porabe, 8.0

Predlagana 
sprememba

Pravice porabe 
po predlaganih 
spremembah

Opombe

ESRR Vzhod 283.678.684 -14.183.934 269.494.749,80

Znižanje pravic porabe za 5 
% na PO1 vzhod in prenos 
na PO3 vzhod

1 ESRR Zahod 214.608.166    

ESRR Vzhod 25.371.237 -5.074.247 20.296.989,60

Znižanje pravic porabe za 
20 % na PO2 vzhod in 
prenos na PO3 vzhod

2 ESRR Zahod 17.617.745 -3.523.549 14.094.196,00

Znižanje pravic porabe za 
20 % na PO2 zahod in 
prenos na PO3 zahod

ESRR Vzhod 263.228.743 19.258.181 282.486.924,00

Znižanje pravic porabe za 5 
% na PO1 vzhod in prenos 
na PO3 vzhod. Znižanje 
pravic porabe za 20 % na 
PO2 vzhod in prenos na 
PO3 vzhod

3 ESRR Zahod 164.157.114 3.523.549 167.680.663,00

Znižanje pravic porabe za 
20 % na PO2 zahod in 
prenos na PO3 zahod

KS Celotna SI 231.615.650 -11.580.783 220.034.867,50

Znižanje pravic porabe za 5 
% na PO4 celotna SI in 
prenos na PO7 celotna SI

ESRR Vzhod 62.883.047    
4 ESRR Zahod 17.932.912    

KS Celotna SI 51.725.634    
5 ESRR Vzhod 28.101.310    

KS Celotna SI 284.389.163    
ESRR Vzhod 100.032.755    

6 ESRR Zahod 48.999.997    

KS Celotna SI 256.779.412 11.580.783 268.360.194,81

Znižanje pravic porabe za 5 
% na PO4 celotna SI in 
prenos na PO7 celotna SI

7 ESRR Vzhod 79.935.292    
ESS Vzhod 131.581.121    
ESS Zahod 140.966.076    

8 YEI Vzhod 18.423.072    
ESS Vzhod 92.638.770    
ESS Zahod 64.984.361    
ESRR Vzhod 40.035.380    

9 ESRR Zahod 32.917.180    
ESS Vzhod 120.676.227    
ESS Zahod 92.181.016    
ESRR Vzhod 10.014.152    

10 ESRR Zahod 10.009.139    
ESS Vzhod 25.505.282    

11 ESS Zahod 37.368.698    
12 KS Celotna SI 89.537.036    
13 ESRR Vzhod 14.112.244    



32

PO Sklad Regija Pravice 
porabe, 8.0

Predlagana 
sprememba

Pravice porabe 
po predlaganih 
spremembah

Opombe

ESRR Zahod 3.050.266    
ESS Vzhod 9.072.157    

14 ESS Zahod 3.795.887    
SKUPAJ 1 - 14 3.067.924.925    

15 ESRR Celotna SI 255.741.210    
16 ESS Celotna SI 13.205.000    

SKUPAJ 15 - 16 268.946.210    
SKUPAJ 3.336.871.135    

4. Pregled zaostankov v informacijskem sistemu e-MA po ministrstvih 

Poraba razpoložljivih sredstev je ključnega pomena za uspešno izvajanje evropske kohezijske 
politike v programskem obdobju 2014–2020. 

MKRR predlaga, da posredniški organi odpravijo vse zaostanke do konca septembra 
2023 ter pospešijo pregled zahtevkov za izplačilo in zaključevanje projektov, z 
upoštevanjem roka upravičenosti, tj. 31. 12. 2023.

5. Stanje porabe sredstev evropske kohezijske politike za obdobje 2014-2020

Kot je razvidno iz grafa v nadaljevanju se po podatkih Evropske komisije na dan 4. 9. 2023 
Slovenija pri uspešnosti porabe razpoložljivih sredstev z doseženimi 93 % uvršča na šesto 
mesto. Odstotek porabe, poleg vmesnih plačil, vključuje tudi odstotek prejetih predplačil. 
Nekatere države članice EU so od Evropske komisije prejele višji odstotek predplačil kot 
Slovenija, kar pomeni, da se z vidika prejetih neto plačil, skupaj s Češko in Ciprom, dejansko 
uvrščamo še višje.

Slovenija je v nasprotju s stalnimi kritikami s strani opozicije in laične javnosti pri koriščenju 
sredstev evropske kohezijske politike dejansko med najbolj uspešnimi državami članicami 
Evropske unije. To velja tako za pretekla programska obdobja (Phare, programsko obdobje 
2007–2013) kot za iztekajoče se programsko obdobje (2014–2020).



33

Graf 1: Pregled prejetih plačil po državah evropske kohezijske politike za obdobje 2014-2020

Vir. Evropska komisija, 4. 9. 2023



34

NAČRTOVANJE ODHODKOV IN IZVRŠEVANJA DRŽAVNEGA PRORAČUNA ZA 
IZVAJANJE EVROPSKE KOHEZIJSKE POLITIKE 2014-2020 (Priloga MF)

Zakon o javnih financah  kakor tudi Zakon o fiskalnem pravilu vladi nalagata, da se 
proračun države načrtuje ob upoštevanju srednjeročnega fiskalnega cilja in ekonomske 
realnosti na temelju neodvisnih napovedi makroekonomskih izhodišč, že prevzetih 
obveznosti in obstoječih zakonskih obveznosti in da ga je potrebno načrtovati na način, 
da se zagotovi zakonita, gospodarna in učinkovita poraba javnih sredstev ter dosežejo 
zastavljeni cilji.

S tem namenom vlada pripravi Odlok, s katerim se za najmanj tri prihodnja leta 
sprejme Okvir za pripravo proračunov sektorja država, medtem ko se proračun sektorja 
država načrtuje za dve prihodnji leti. Predlog proračuna države, ki ga pripravi 
Ministrstvo za finance za posamezno leto in ki ga vlada predlaga v sprejetje 
Državnemu zboru, mora biti usklajen s sprejetim Okvirjem.

Sestavni del proračunskega načrtovanja je tudi načrtovanje sredstev evropske 
kohezijske politike. Ta sredstva se v državnem proračunu načrtujejo skladno z veljavno 
ovojnico – Operativnim programom za izvajanje evropske kohezijske politike v obdobju 
2014–2020 ter Programom evropske kohezijske politike v obdobju 2021-2027 v 
Sloveniji. Ločeno se načrtujejo EU sredstva, ki jih povrne Evropska komisija od 
sredstev, ki jih mora država članica zagotoviti sama. Sestavni del Operativnega 
programa 2014-2020, ki ga je potrdila Evropska komisija, je tudi finančni načrt porabe 
sredstev po letih v višini 3.336,8 mio EUR.

Z Operativnim programom 2014-2020 se je načrtovalo, da bo Slovenija na letni ravni 
za sofinanciranje evropskih projektov v povprečju porabila 430 mio EUR. Pri tem 
evropska uredba, ki ureja področje porabe sredstev EKP, dopušča možnost, da se 
sredstva, ki so državi članici dodeljena za posamezno leto, porabijo v roku treh let do 
dodelitve – pravilo N+3.

Ključni dokument za načrtovanje EU sredstev v okviru dvoletnega načrtovanja 
državnega proračuna predstavlja t.i. Izvedbeni načrt operativnega programa za 
izvajanje evropske kohezijske politike 2014-2020 (v nadaljevanju: Izvedbeni načrt). 
Pripravi ga Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj v vlogi organa upravljanja (v 
nadaljevanju: MKRR) v sodelovanju z ministrstvi v vlogi posredniških organov, 
vključenimi v izvajanje evropske kohezijske politike (v nadaljevanju: EKP). 

MKRR Izvedbeni načrt pripravi do roka, ki Ministrstvu za finance omogoči realno 
načrtovanje v okviru limitov proračunskih odhodkov, ki jih določi vlada. Iz tega izhaja, 
da je osnovi namen priprave Izvedbenega načrta zagotavljanje osnove za realno 
načrtovanje kohezijskih proračunskih odhodkov. Poleg tega Izvedbeni načrt zagotavlja 
finančni pregled OP po letih, resorjih, načinu izbora operacije (NIO) in drugih kriterijih.

Izkušnje programskega obdobja 2014-2020 so pokazale da:

- se je Izvedbeni načrt v l. 2016-2023 spremenil tridesetkrat, torej v povprečju 
3,75-krat letno,

- načrtovanje porabe sredstev ni realno, kar otežuje proračunsko načrtovanje, na 
kar opozarja tudi Fiskalni svet,

- se z Izvedbenim načrtom glavnina realizacije načrtuje za zadnja leta 
programskega obdobja, kar izhaja tudi iz Tabele 1,



35

- so načrtovana potrebna sredstva v državnem proračunu višja od dejanske 
realizacije,

- se načrtovana neporabljena sredstva prestavljajo v prihodnja leta, kar pa je 
možno, skladno z Zakonom o izvrševanju državnega proračuna, izvajati le v 
okviru razpoložljive finančne ovojnice.

Tabela 1: Pregled načrtovanih in sredstev in realizacije v obdobju 2014-2023

Leto Veljavni proračun Izvedbeni 
načrt (INOP)

INOP/VP 
v %

Izplačila upravičencem Izplačila/VP 
v %

Izplačila/INOP 
v %

2014 1.945.250 0 / 0 / /
2015 60.678.302 0 / 0 / /
2016 436.338.382 251.179.699 57,6 116.701.470 26,7 46,5
2017 580.811.829 397.905.388 68,5 213.538.595 36,8 53,7
2018 552.032.170 551.932.782 99,9 300.725.447 54,5 54,5
2019 625.527.619 567.293.567 90,7 344.244.437 55,0 60,7
2020 564.810.356 697.106.677 123,4 452.832.151 80,2 65,0
2021 737.398.804 893.998.531 121,2 570.543.021 77,4 63,8
2022 678.101.732 823.701.701 121,5 538.994.201 79,5 65,4
2023 773.474.532* 765.575.394 98,98 214.192.623 27,7 28,0

*: v rebalansu državnega proračuna za l. 2023 je bila upoštevana načrtovana vrednost na 
podlagi INOP ver. 23.1 z dne, 10. 3. 2023.

Vir: MFERAC, APPrA, MKRR, 7. 9. 2023

Graf 1: EKP 2014-2020: Načrtovanje in realizacija odhodkov državnega 
proračuna v obd. 2014-2023

Vir: MFERAC, 7. 9. 2023

Kot izhaja iz Tabele 1, so bila v državnem proračunu za izvajanje EKP 2014-2020 v 
prvih dveh letih rezervirana sredstva v višini 63 mio EUR, realizacije pa ni bilo.



36

Sredstva EKP so se začela porabljati v tretjem letu programskega obdobja (l. 2016), ko 
je takratna Služba Vlade RS za razvoj in evropsko kohezijsko politiko v vlogi organa 
upravljanja (v nadaljevanju: SVRK) pripravila Izvedbeni načrt. Napoved porabe je bila v 
višini 436 mio EUR. SVRK je za l. 2016 načrtoval porabo v višini 251 mio EUR od 
česar je bilo za sofinanciranje evropskih projektov ob koncu leta porabljenih 116,7 mio 
EUR, kar predstavlja 26,7 % veljavnega proračuna oz. 46,5 % Izvedbenega načrta.

Za leto 2017 je SVRK Izvedbeni načrt pripravil  maja v višini 398 mio EUR. Realizacija 
odhodkov je koncem leta dosegla 213,5 mio EUR oz. 53,7 % Izvedbenega načrta, oz. 
36,8 % sprejetega proračuna.

Izvajanje EKP 2014-2020 v l. 2018 je bilo ključnega pomena za poročanje Evropski 
komisiji o doseženih kazalnikih, s katerimi se je sprostila rezerva za uspešnost. V tem 
letu je bilo proračunsko načrtovanje in načrtovanje Izvedbenega načrta uravnoteženo 
(552 mio EUR). Realizacija odhodkov je koncem leta dosegla 300, kar predstavlja 54,5 
% veljavnega proračuna in Izvedbenega načrta. 

Za l. 2019 je SVRK napovedal realizacijo izplačil v višini 625 mio EUR. Konec leta je 
realizacija znašala 344 mio EUR oz. 55 % veljavnega proračuna.

Leta 2020 smo na Ministrstvu za finance pričeli izdelovati lastne projekcije EU 
odhodkov. SVRK je napovedal realizacijo izplačil v višini 697 mio EUR, v proračunu pa 
smo v ta namen zagotovili 564 mio EUR. Konec leta je realizacija znašala 452,8 mio 
EUR oz. 80,2 % veljavnega proračuna.

Za leto 2021 je SVRK napovedal realizacijo 893,9 mio EUR. Realizacija je znašala 570 
mio EUR oz. 64 % prvotne napovedi.

Podobno realizacijo beležimo tudi lani, napovedana so bila izplačila v višini 823 mio 
EUR, realizacija konec leta je znašala 539 mio EUR oz. 65 % napovedi. 

Leto 2023 je zadnje leto programskega obdobja EKP 2014-2020. V času priprave 
rebalansa proračuna sta Ministrstvo za finance in MKRR dogovorila višino potrebnih 
sredstev za uspešen zaključek programskega obdobja. Tako je vlada za zaključek 
projektov v državnem proračunu 2023 zagotovila 773 mio EUR in dodatnih 60 mio 
EUR za l. 2024. MKRR je maja pripravilo novo različico Izvedbenega načrta, v katerem 
je napoved izplačil za l. 2023 popravil na 749,3 mio EUR, za l. 2024 pa načrtoval 
izplačila v višini 77,9 mio EUR.

STANJE PORABE SREDSTEV EKP NA DAN 10. 8. 2023

Po podatkih Evropske komisije na dan 10. 8. 2023 se Slovenija, v pogledu črpanja 
razpoložljivih sredstev, skupaj s Ciprom in z doseženimi 91 %, uvršča na 7. mesto, kar 
izhaja iz Grafa 2.
 
Odstotek črpanja, poleg vmesnih plačil, vključuje tudi odstotek prejetih predplačil. 
Nekatere države članice EU so od Evropske komisije prejele višji odstotek predplačil 
kot Slovenija, kar pomeni, da se v pogledu prejetih neto plačil, skupaj s Češko in 
Ciprom, dejansko uvrščamo na 5. mesto.

Graf 2: EKP 2014-2020: Pregled prejetih plačil po državah



37

    Vir. Evropska komisija, 10. 8. 2023

Sloveniji iz naslova EKP 2014-2020 pripadajo sredstva v višini 3.336,8 mio EUR. 
Ministrstvo za finance je v prvem tednu avgusta letošnjega leta za 10. obračunsko leto 
(zadnje leto izvajanja) na Evropsko komisijo naslovilo tri zahtevke za vmesno plačilo v 
skupini višini 81 mio EUR. Tako smo v obdobju od 1. 1. 2014 do 7. 9. 2023 Evropski 
komisiji potrdili upravičene izdatke v višini 2.912,2 mio EUR, kar predstavlja 87 % 
finančnega načrta. Do polnega črpanja je potrebno na Evropsko komisijo 
najkasneje do 30. 6. 2024 prijaviti še izdatke v višini najmanj 465 mio EUR.

Ministrstvo za finance tedensko spremlja napredek pri črpanju evropskih sredstev in pri 
tem ugotavlja, da je tudi v letošnjem letu črpanje počasno in predvideva, da bo 
glavnina izplačil upravičencem do evropskih sredstev tudi letos potekala v zadnjih dveh 
mesecih. Stanje izplačil v l. 2023 na dan 7. 9. 2023 znaša 214 mio EUR kar predstavlja 
le 27,7 % veljavnega proračuna.



38

Tabela 2: : EKP 2014-2020: Pregled realiziranih plačil upravičencem v l. 2023 
po ministrstvih glede na veljavni proračun

 Veljavni 
proračun

Izplačila 
upravičencem

Izplačila 
upravičencem v  

%
Odhodki 773.474.532 214.192.623 27,7

131 - USTAVNO SODIŠČE 77.866 16.597 21,3

16 - MINISTRSTVO ZA FINANCE 775.864 637.146 82,1

163 - MINISTRSTVO ZA KOHEZIJO IN 
REGIONALNI RAZVOJ

35.254.177 9.199.813 26,1

17 - MINISTRSTVO ZA NOTRANJE 
ZADEVE

183.443 0,00 0

19 - MINISTRSTVO ZA OBRAMBO 26.096.933 7.923.886 30,4

203 - MINISTRSTVO ZA PRAVOSODJE 4.385.492 1.900.823 43,3

218 - MINISTRSTVO ZA 
GOSPODARSTVO, TURIZEM IN ŠPORT

71.841.198 26.402.059 36,8

243 - MINISTRSTVO ZA 
INFRASTRUKTURO

115.035.263 41.780.272 36,3

256 - MINISTRSTVO ZA NARAVNE VIRE 
IN PROSTOR

205.557.179 47.857.404 23,3

257 - MINISTRSTVO ZA OKOLJE, 
PODNEBJE IN ENERGIJO

72.137.344 8.220.129 11,4

26 - MINISTRSTVO ZA DELO, 
DRUŽINO, SOCIALNE ZADEVE IN 
ENAKE MOŽNOSTI

78.567.099 38.907.368 49,5

27 - MINISTRSTVO ZA ZDRAVJE 87.935.993 18.957.669 21,69

313 - MINISTRSTVO ZA JAVNO 
UPRAVO

6.605.068 2.816.573 42,6

315 - MINISTRSTVO ZA DIGITALNO 
PREOBRAZBO

19.979.787 197.453 1,0

334 - MINISTRSTVO ZA KULTURO 6.794.695 4.185.983 61,6

335 - MINISTRSTVO ZA VZGOJO IN 
IZOBRAŽEVANJE

16.018.493 1.924.502 12,0

336 - MINISTRSTVO ZA VISOKO 
ŠOLSTVO, ZNANOST IN INOVACIJE

23.428.541 2.347.074 10,0

41 - VRHOVNO SODIŠČE RS 2.800.094 917.873 32,8

Vir: APPrA, 7. 9. 2023

PRESEŽNE PRAVICE PORABE V OKVIRU IZVAJANJA EKP 2014-2020

Vlada je v letu 2017, na predlog SVRK, s sklepom odobrila dodatne pravice porabe v 
višini 225 mio. Z dodatnimi pravicami porabe se zagotavlja sredstva za projekte, ki 
izhajajo iz Dogovorov za razvoj regij in v katere so vključena tri ministrstva: MGTŠ, 
MOPE, MZI.

Poleg navedenega je s 1. januarjem 2022 stopila v veljavo Uredba o spremembah in 
dopolnitvi Uredbe o porabi sredstev evropske kohezijske politike v Republiki Sloveniji v 



39

programskem obdobju 2014–2020 za cilj naložbe za rast in delovna mesta, s katero se 
zaradi zagotovitve porabe vseh razpoložljivih sredstev operativnega programa določa, 
da lahko organ upravljanja, ne glede na ostale določbe te uredbe, izda odločitve o 
podpori prek obsega razpoložljivih sredstev, vendar največ do višine, ki za 15 % 
presega razpoložljive pravice porabe operativnega programa.

Zgornja višina presežnih pravic porabe tako znaša 500,5 mio EUR, s čimer se ovojnica 
s 3.336,8 mio EUR zviša na 3.837,3 mio EUR.

Iz poročila o izvajanju evropske kohezijske politike 2014–2020 in 2021–2027 za 
obdobje od januarja 2014 do konca junija 2023 izhaja, da je MKRR posredniškim 
organom v celoti dodelil presežne pravice porabe. 

Na dan 10.8.2023 je finančna slika operativnega programa 2014-2020 sledeča:

- Vrednost vseh potrjenih operacij znaša 3.624,0 mio EUR, torej za 287,2 mio 
EUR več, kot znaša finančni načrt Operativnega programa 2014-2020. 

- Vrednost certificiranih izdatkov do EK znaša 2.912,2 mio EUR.

- Ministrstvo za finance je Evropski komisiji že potrdilo presežne upravičene 
izdatke v višini 324,8 mio EUR.

- Višina do sedaj ugotovljenih nepravilnosti, za katere je potrebno znižati 
certificirane izdatke do Evropske komisije, znaša 58,7 mio EUR. 


	VGOP1del.doc

		2023-09-11T10:00:13+0200




